АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2017г.                                                                                                          №171
с. Усть-Чарышская  Пристань
Об утверждении Порядка разработки и формы среднесрочного финансового плана муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации   и  Уставом муниципального образования Усть-Пристанский  район, постановляю:

1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края.

2. Утвердить форму разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Усть-Пристанский  район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Усть-Пристанского района.
И.о.главы Администрации района                                                С.А.Шипулина

Утвержден
постановлением Администрации района
от  22 июня.2017 № 171
ПОРЯДОК

разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края
I. Основные положения

1. Порядок разработки и форма среднесрочного финансового плана муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края (далее  -   Порядок)   разработаны   в   соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях формирования базового механизма для стратегического планирования развития муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края (далее – Усть-Пристанский район), обеспечения системности планирования, упорядочения работы структурных подразделений Администрации района по формированию среднесрочного финансового плана муниципального образования.

2. Среднесрочный  финансовый  план   разрабатывается   ежегодно   на основании    прогноза    социально-экономического    развития    района  и основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.

3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в целях:

1) последующего формирования бюджета муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края (далее – районный бюджет) на очередной финансовый год с учетом среднесрочных тенденций социально-экономического развития;

2) информирования главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств и иных участников бюджетного процесса о финансовом отражении среднесрочных тенденций  развития  муниципального образования;

3) комплексного прогнозирования финансовых последствий разрабатываемых и реализуемых программ и решений;

4) выявления    необходимости     и     возможности     осуществления в перспективе мер в области финансовой политики;

5) разработки   и   реализации   ведомственных   целевых   программ   в среднесрочном периоде и долгосрочных целевых программ.

4. Использование среднесрочного финансового плана позволяет обеспечить:

1) внедрение    элементов    бюджетирования,    ориентированного  на результат, и программно-целевого метода управления за счёт обеспечения контроля за результатами участников бюджетного планирования в сроки, превышающие год;

2) планирование бюджетных расходов главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств с учетом параметров среднесрочного финансового плана.

II. Разработка проекта среднесрочного финансового плана

1. Разработке среднесрочного финансового плана предшествуют разработка плана социально-экономического развития Усть-Пристанского района на очередной финансовый год и плановый период:

- основных направлений бюджетной и налоговой политики Усть-Пристанского района;

- прогноза социально-экономического развития Усть-Пристанского района.

2. В качестве источников среднесрочного финансового планирования используются     также     нормативные    правовые    акты  регионального и районного уровня, данные органов статистики, налоговых органов, отчётов об исполнении  районного бюджета  за  прошедший  год и основные показатели ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий год.

3. Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Усть-Пристанского района (далее – Комитет по финансам) во взаимодействии с Администрацией района и главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств (далее - субъекты бюджетного планирования) (по согласованию).

5. Комитет по финансам:

- доводит до распорядителей и получателей бюджетных средств методику формирования бюджетных ассигнований на очередной  финансовый год и плановый период;

- запрашивает у структурных подразделений Администрации, распорядителей и получателей средств районного бюджета и других участников бюджетного процесса информацию, необходимую для разработки проекта среднесрочного финансового плана;

- рассчитывает верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

- разрабатывает для внесения на рассмотрение и утверждение Администрацией Усть-Пристанского района проект среднесрочного  финансового плана по установленной форме.

6. Распорядители и получатели средств районного бюджета разрабатывают и представляют в Комитет по финансам:

- прогнозный  объем   администрируемых   доходов   и   поступлений в районный бюджет, включая доходы от предпринимательской и  иной  приносящей  доход  деятельности,  на  очередной  финансовый год и плановый период;

- расчеты и обоснования распределения прогнозных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый  период по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, целевым программам.

8. Среднесрочный финансовый план утверждается постановлением Администрации Усть-Пристанского района и представляется на рассмотрение в Усть-Пристанский районный Совет депутатов одновременно с проектом районного бюджета  на очередной финансовый год.

тан
Утверждено

постановлением Администрации Усть-Пристанского района

от ________ 2017 № ____

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН  УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

НА ___________ ГОДЫ

           Таблица 1

(тыс.руб)

	Показатели
	Плановый период

	1-й год

	2-й год

	3-й год

	1
	2
	3
	4

	1. Доходы

	Налоговые доходы

	Налог на доходы физических лиц

	Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

	Единый минимальный налог

	Единый сельскохозяйственный налог

	Патент

	Государственная пошлина

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты

	Неналоговые доходы

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в том числе:

	-проценты, полученные от предоставления бюджетных  кредитов внутри страны за счет бюджета городского округа

	-арендная плата за землю

	-доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городского округа и созданных ими учреждений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий

	Продажа земли

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов

	Продажа за негативное воздействие  на окружающую среду

	Лицензионные сборы

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	Возмещение

	Возврат остатков

	Итого собственных доходов

	Безвозмездные поступления от других  бюджетов бюджетной системы РФ

	ВСЕГО ДОХОДОВ:

	2. Расходы, всего:

	  В том числе:

	 2.1 Расходы текущего характера

	 2.2 Расходы инвестиционного характера

	 2.3 Межбюджетные трансферты

	3.  Профицит (+), дефицит (-)

	4. Источники  финансирования дефицита бюджета

	Из них

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета

	Разница между полученными и погашенными кредитами

	Исполнение муниципальных гарантий

	5.Верхний придел муниципального долга

	Остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям

Таблица 2

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  районного бюджета

(тыс.руб.)
	Главные распорядители, распорядители бюджетных средств
	Код
	Рз
	Пр
	ЦСР
	ВР
	1-й год

	2-й год

	3-й год

Таблица 3
Распределение  общей суммы дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

из бюджета муниципального района на 2018-2020 годы
тыс. руб

	Наименование поселения
	Дотация на выравнивание, предоставляемая за счет субвенции из краевого бюджета
	Дотация на выравнивание, предоставляемая за счет собственных доходов бюджета муниципального района
	Всего дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

	1-й год

	2-й год

	3-й год

	1-й год

	2-й год

	3-й год

	1-й год

	2-й год

	3-й год

	ИТОГО по поселениям:

Таблица 4

ПРОГНОЗ

консолидированного бюджета Усть-Пристанского района на 2018-2020 годы

	Наименование показателей
	1-й год

	2-й год

	3-й год

	СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ

	СРЕДСТВА ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

	ВСЕГО ДОХОДОВ

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	в том числе:

	РАСХОДЫ РАЙОНОГО БЮДЖЕТА

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

	РАСХОДЫ  БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ

	ДЕФИЦИТ